

TP. Hồ Chí Minh, ngày 29 tháng 01 năm 2019

GIẢI TRÌNH KẾT QUẢ KINH DOANH CỦA RIÊNG CÔNG TY MẸ QUÝ I NIÊN ĐỘ TÀI CHÍNH 2018-2019

**Kính gửi : Ủy ban Chứng khoán Nhà nước
Sở Giao dịch Chứng khoán Thành phố Hồ Chí Minh**

Công ty Cổ phần Tập đoàn Hoa Sen trân trọng báo cáo và giải trình kết quả kinh doanh của riêng Công ty Mẹ trong Quý I NĐTC 2018-2019 như sau:

1. Kết quả kinh doanh của riêng Công ty Mẹ trong Quý I NĐTC 2018-2019

Đơn vị tính: đồng

STT	CHỈ TIÊU	Quý I NĐTC 2018-2019 (từ 01/10/2018 đến 31/12/2018)	Quý I NĐTC 2017-2018 (từ 01/10/2017 đến 31/12/2017)	Chênh lệch	
				Tuyệt đối	Tương đối
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)=(3)-(4)	(6)=(5)/(4)
1	Doanh thu thuần	11.834.762.540.321	15.428.643.468.500	(3.593.880.928.179)	-23,3%
2	Giá vốn hàng bán	11.418.724.469.035	14.610.484.008.850	(3.191.759.539.815)	-21,8%
3	Lợi nhuận gộp	416.038.071.286	818.159.459.650	(402.121.388.364)	-49,1%
4	Doanh thu tài chính	24.237.209.452	14.942.315.956	9.294.893.496	62,2%
5	Chi phí tài chính	117.684.410.440	116.232.461.609	1.451.948.831	1,2%
	<i>Trong đó: Chi phí lãi vay</i>	<i>104.511.582.229</i>	<i>102.361.196.045</i>	<i>2.150.386.184</i>	<i>2,1%</i>
6	Chi phí bán hàng	360.494.222.289	348.974.249.763	11.519.972.526	3,3%
7	Chi phí quản lý doanh nghiệp	76.751.633.765	165.098.536.278	(88.346.902.513)	-53,5%
8	Lợi nhuận thuần từ HĐKD	(114.654.985.756)	202.796.527.956	(317.451.513.712)	-156,5%
9	Thu nhập khác	217.495.456.508	22.144.429.520	195.351.026.988	882,2%
10	Chi phí khác	32.695.010	601.854.720	(569.159.710)	-94,6%
11	Lợi nhuận khác	217.462.761.498	21.542.574.800	195.920.186.698	909,5%
12	Lợi nhuận trước thuế	102.807.775.742	224.339.102.756	(121.531.327.014)	-54,2%
13	Thuế TNDN hiện hành	24.412.350.000	44.969.868.341	(20.557.518.341)	-45,7%
14	Thuế TNDN hoãn lại	7.142.482.504	-	7.142.482.504	-
15	Lợi nhuận sau thuế	71.252.943.238	179.369.234.415	(108.116.291.177)	-60,3%



2. Giải trình kết quả kinh doanh của riêng Công ty Mẹ trong Quý I NĐTC 2018-2019

Trong Quý I NĐTC 2018-2019, lợi nhuận sau thuế của riêng Công ty Mẹ đạt 71,3 tỷ đồng, giảm 108,1 tỷ đồng so với cùng kỳ NĐTC 2017-2018. Các nguyên nhân chủ yếu là:

- Doanh thu thuần giảm 3.593,9 tỷ đồng trong khi giá vốn hàng bán giảm 3.191,8 tỷ đồng dẫn đến lợi nhuận gộp giảm 402,1 tỷ đồng (từ 818,1 tỷ đồng xuống 416,0 tỷ đồng).
- Chi phí tài chính tăng 1,5 tỷ đồng (từ 116,2 tỷ đồng lên 117,7 tỷ đồng), trong đó chi phí lãi vay tăng 2,2 tỷ đồng (từ 102,3 tỷ đồng lên 104,5 tỷ đồng).
- Chi phí bán hàng tăng 11,5 tỷ đồng (từ 349,0 tỷ đồng lên 360,5 tỷ đồng).
- Chi phí quản lý doanh nghiệp giảm 88,3 tỷ đồng (từ 165,1 tỷ đồng xuống 76,8 tỷ đồng).

Trân trọng cảm ơn và kính chào./.




TỔNG GIÁM ĐỐC



TRẦN QUỐC TRÍ

Nơi nhận:

- Ủy ban Chứng khoán Nhà nước
- Sở Giao dịch Chứng khoán
Thành phố Hồ Chí Minh
- Lưu văn thư